32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

E DEZENOVE REAIS E DOZE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém
e Ananindeua - PA para Canaã dos Carajás - PA, no período de 08 a 23 de
Dezembro de 2023, a serviço da DAL do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1029303
EXTRATO DE PORTARIA Nº 872/DIÁRIAS/DF
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, MF:
5037603; SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES, MF: 3384870 e SGT
BM PAULO ANDRE DA SILVA BORGES, MF: 57175160, 03 (TRÊS) diárias
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL E NOVECENTOS E SETENTA E OITO
REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para
Paragominas e Marabá - PA, no período de 11 a 13 de Dezembro de 2023,
a serviço da DAL do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 873/DIÁRIAS/DF
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder ao militar: CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO, MF:
5286239, 15 (QUINZE) diárias de alimentação e 14 (QUATORZE) diárias
de pousada, perfazendo um valor total de R$ 4.589,54 (QUATRO MIL E
QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTA-
VOS), para seguir em viagem de Belém - PA para Marabá - PA, no período
de 01 a 15 de Novembro de 2023, a serviço da DST/CAT do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1029314
EXTRATO DE PORTARIA Nº 817/DIÁRIAS/DF
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA,
MF: 57220120; SGT BM JOAO HELIO MACIEL DA SILVA, MF: 5427770;
SGT BM ROSENILDO NAZARENO CABRAL MONTEIRO, MF: 5601410; SGT
BM EDIVAN MODESTO ANDRADE, MF: 5623480 e CB BM EDILSON ANTO-
NIO BORGES DE CASTRO, MF: 57218024, 02 (DOIS) diárias de alimenta-
ção e 01 (UMA) diária de pousada para cada, Perfazendo um valor total
de R$ 2.057,34 (DOIS MIL E CINQUENTA E SETE REAIS E TRINTA E QUA-
TRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema - PA para Cachoeira
do Piriá - PA, no período de 01 a 02 de Outubro de 2023, a serviço do 19
º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 818/DIÁRIAS/DF
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ANDREI NEVES DA NATIVIDADE,
MF:57217707; SGT BM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA, MF:57217969;
CB BM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA, MF:57217938; 04 (QUATRO) diárias
de alimentação e 03 (TRÊS) diária de pousada para cada, Perfazendo um
valor total de R$ 2.732,52 (DOIS MIL E SETECENTOS E TRINTA E DOIS
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém
- PA para Marabá - PA, no período de 27 a 30 Novembro de 2023, a serviço
da Corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 819/DIÁRIAS/DF
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: ST BM RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, MF:
5037603; SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, MF: 3384870 e SGT
BM LEANDRO AUGUSTO ESTEVES DE SOUZA MF: 57173607, 04 (QUATRO)
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, Perfa-
zendo um valor total de R$ 2.769,48 (DOIS MIL E SETECENTOS E SESSEN-
TA E NOVE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem
de Belém - PA para Mojú, Tailândia, Tucuruí e Altamira - PA, no período de
30 de novembro a 03 de Dezembro de 2023, a serviço da Corporação. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 820/DIÁRIAS/DF
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: ST BM RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, MF:
5037603; SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, MF: 3384870 e SGT
BM RR ANORINO SILVA DOS SANTOS, MF: 57173403, 02 (DUAS) diárias
de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, Perfazendo um
valor total de R$ 1.186,92 (MIL E CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E NO-
VENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Bar-
carena, Abaetetuba e Cametá - PA, no período de 28 a 29 de Novembro
de 2023, a serviço da Corporação. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 821/DIÁRIAS/DF
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL BM LUIS CLAUDIO DA SILVA FARIAS, MF:
5619769; TEN BM JOAO BATISTA PAOSINHO SAMPAIO, MF: 54185239 e
CB BM RENICK MULLER TEIXEIRA COSTA, MF: 5932255, 02 (DUAS) diárias
de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, Perfazendo um
valor total de R$ 1.277,91 (MIL E DUZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E
NOVENTA E UM CENTAVOS), para seguirem viagem de Tucuruí - PA para

Marabá - PA, no período de 28 a 29 de Novembro de 2023, a serviço do 8º
GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 823/DIÁRIAS/DF
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL BM MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES,
MF: 5817072; CAP BM MARIO AUGUSTO SILVA DONZA, MF: 5398118 e
SGT BM CLAUDEMIR GREGORIO LIMA, MF: 5623383, 01 (UMA) diária de
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 435,21 (QUATRO-
CENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Salinópolis - PA para Capanema e Bragança - PA, no dia 11
de outubro de 2023, a serviço do 13º GBM do CBM/PA. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 825/DIÁRIAS/DF
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM CARLOS EDUARDO FERREIRA SENA, MF:
5399602; SGT BM MARCELINO PEREIRA DA SILVA, MF: 54185261 e SGT
BM MARIA DE NAZARE OLIVEIRA MARREIROS, MF: 57203551, 02 (DUAS)
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.186,92 (MIL E CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Breves - PA para
Portel - PA, no período de 22 a 23 de Setembro de 2023, a serviço do 11º
GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 829/DIÁRIAS/DF
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, MF:
5826900 e CB BM ALISON FELIPE LIMA MORAES, MF: 5932566, 05
(CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.326,32 (DOIS MIL E TREZENTOS
E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Santarém - PA para Monte Alegre - PA, no período de 17 a 21 de
Outubro de 2023, a serviço do 4º GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 830/DIÁRIAS/DF
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ADAO DA SILVA TEIXEIRA, MF: 57173903;
SGT BM WILSON OLIVEIRA DO ROSARIO, MF: 57218247 e CB BM FRAN-
CISCO DE ASSIS AGUIAR DE LIMA, MF: 57209883, 01 (UMA) diária de
alimentação, perfazendo um valor total de R$ 390,36 (TREZENTOS E NO-
VENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Al-
tamira - PA para Senador José Porfilo - PA, no dia de 05 de Setembro de
2023, a serviço do 9º GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 832/DIÁRIAS/DF
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM LEONILDO ANTONIO ALBUQUERQUE DE
SOUZA, MF: 5210216; STEN BM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS FERREI-
RA, MF: 5124360 E SGT BM JOAO NILDO RAIOL DA COSTA, MF: 5209978,
diárias de alimentação e diárias de pousada, perfazendo um valor total
de R$ 524,88 (QUINHENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E OITO
CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas localidades, con-
forme planilha anexa, no período de 28 a 29 Novembro de 2023, a serviço
da DAL do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 832/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/
GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO

Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR
UNIT.
(R$)

TOTAL
(R$)

ALIM POUS

1 STEN BM

LEONILDO
ANTONIO ALBU-

QUERQUE DE
SOUZA

372.987.552-34 BELÉM - PA VIGIA - PA 2 1 R$ 87,04 R$ 261,12

2 STEN BM
JOSÉ AUGUSTO
DOS SANTOS

FERREIRA
398.407.432-87

VIGIA - PA BELÉM - PA

1 0 R$ 131,88 R$ 131,88

3 SGT BM
JOAO NILDO
RAIOL DA

COSTA
361.620.602-25 1 0 R$ 131,88 R$ 131,88

TOTAL R$ 524,88

EXTRATO DE PORTARIA Nº 837/DIÁRIAS/DF
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM DINALDO SANTOS PALHETA, MF:
51855690 e SGT BM JOAO MARCOS DE OLIVEIRA MORAES, MF: 5399076,
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor to-
tal de R$ 290,14 (DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Vigia - PA para Colares - PA, no dia 10 de
Novembro de 2023, a serviço do 17 º GBM do CBMPA. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1029327